
Protocolo: 2019000341826
Assunto: Revisão de Proventos
Expediente: 044260‑1203/11‑0
Nome: Kelbel Silveira
Id.Func./Vínculo: 2179040/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: 1º Tenente
Lotação: SSP ‑ Dep. de Gestão da Estratégia Operacional ‑ DGEO

REVISA o ato publicado no D.O.E. de 11/08/2011, página 38, para declarar que, a contar de 08/10/2019, deverá
perceber, na inatividade, a incorporação da gratificação de 40%, nos termos dos arts. 13 e 14, parágrafo único, da
Lei 7315/79, alterada pelo art. 1º da Lei 7487/81, em substituição à função gratificada de Assistente Especial II,
da SSP, padrão FG‑9, acrescida de 35% de representação.

Protocolo: 2019000341827
Assunto: Revisão de Proventos
Expediente: 042650‑1203/14‑0
Nome: Valmor Jorge de Morais
Id.Func./Vínculo: 2241587/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: 1º Tenente
Lotação: BM ‑ CRPO/P/EM/P1/MobeIdent

REVISA o ato publicado no D.O.E. de 23/09/2014, página 25, para declarar que, a contar de 08/10/2019, deverá
perceber, na inatividade, a incorporação da gratificação de 40%, nos termos dos arts. 13 e 14, parágrafo único, da
Lei 7315/79, alterada pelo art. 1º da Lei 7487/81, em substituição à função gratificada de Praça III, Padrão
FGBM‑02.

Protocolo: 2019000341828
Assunto: Transferência para Reserva Remunerada
Expediente: 19/1203‑0025242‑5
Nome: Oto Eduardo Rosa Amorim
Id.Func./Vínculo: 2218062/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Coronel
Lotação: BM ‑ CPM

TRANSFERE para a reserva remunerada  de acordo com os artigos 100, inciso I, 104, inciso I e 105 "Caput", da LC
10.990/97, alterada pela LC 15.019/17, combinado com as Leis 6.196/71, 8.184/86, LC 10.845/96, Lei 11.291/98,
alterada pela Lei 12.906/08, Leis 11.848/02, 12.042/03, 13.242/09, Lei 14.075/12, artigo 103, da LC 10.098/94 , e
artigo 4º, da LC 10.248/94 e Lei 5.786/69 alterada pela Lei 13.671/11, com direito a perceber na inatividade,
proventos integrais do mesmo posto, acrescidos da gratificação adicional de 25%, 11 avanços, e a incorporação da
função gratificada de Diretor de Departamento padrão FGE‑11, da Brigada Militar, Secretaria de Segurança Pública,
acrescida da gratificação de representação de 75%, de acordo com a Lei 10.717/96.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
AMILTON SANTOS CALOVI

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
AMILTON SANTOS CALOVI

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2019000341466

PREGÕES ELETRÔNICOS
OBJETO: Equipamentos/Materiais/Acesso Riosp/Projeção/Vídeo/Foto/Som (1 - Binóculomarinizado10x50mm Visão
98m/1000m) - SSP/PC/RS.
ABERTURA: 13/11/2019, às 09h EDITAL: 0708/2019 PROCESSO: 19/1300-0006927-4

OBJETO: Serviço de desinsetização, desratização, limpeza e desinfecção de caixa d’água e controle de pragas. - SES/RS.
ABERTURA: 18/11/2019, às 09h EDITAL: 0709/2019 PROCESSO: 18/2000-0069783-5

OBJETO: Serviços médicos, plantão médico de urgência emergência para o HBM/SM - SSP/BM/RS.
ABERTURA: 14/11/2019, às 09h EDITAL: 0710/2019 PROCESSO: 18/1203-0000432-9

AVISOS DE SUSPENSÃO
Pregão Presencial Internacional nº 0002/2019 Processo Administrativo nº 18/2400-0000907-5

O Diretor do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, no
uso de suas atribuições, comunica que foi deferida tutela provisória pela 5a Vara da Fazenda Pública do Foro Central da
Comarca de Porto Alegre, no Mandado de Segurança nº 5038808-63.2019.8.21.00011/RS, suspendendo o Pregão Presencial

Porto Alegre, Quinta-feira, 31 de Outubro de 2019 33Diário Oficial

31/10/2019 10:24:26 SEPLAG/EPUBLI/DEADM/450486001 SUSPENSÃO PPI 0002/2019 (DOE + D... 1589

18240000009075



Internacional nº 0002/2019, até decisão definitiva do feito, tornando sem efeito a desclassificação/inabilitação da empresa HS
PRODUKT D.O e, determinando, ainda, a realização do Teste de Recebimento de Amostras, no termo do Anexo A (Evento 1 –
Edital 5).

Pregão Eletrônico nº 0610/2019 Processo Administrativo nº 18/1205-0000420-9
O Diretor do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, no
uso de suas atribuições, informa que fica suspensa a abertura do Pregão Eletrônico 0610/2019, conforme solicitação do órgão
requisitante, e-mail fls. 450 dos autos, devendo a nova data ser comunicada através de publicação, conforme a legislação
vigente.

Pregão Eletrônico nº 0662/2019 Processo Administrativo nº 18/2000-0074887-1
O Diretor do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, no
uso de suas atribuições, informa que fica suspensa a abertura do Pregão Eletrônico 0662/2019, em razão de impugnação a
responder, devendo os atos seguintes serem comunicados através de publicação, conforme legislação vigente.

Pregão Eletrônico nº 0671/2019 Processo Administrativo nº 17/2148-0000674-2
O Diretor do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, no
uso de suas atribuições, informa que fica suspensa a abertura do Pregão Eletrônico 0671/2019, para adequações ao processo
licitatório, devendo os atos seguintes serem comunicados através de publicação, conforme legislação vigente.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA
Licitação Pública Nacional nº 005/2019 Processo Administrativo n° 18/1204-0012380-0

A Comissão Permanente de Licitações da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, designada pela
Portaria nº 096/2019, declara vencedora do certame em epígrafe a empresa Construtora Porto Beton Ltda, pelo valor ofertado
de R$ 2.728.816,38.

RECURSO ADMINISTRATIVO
Pregão Eletrônico n° 0578/2019 Processo Administrativo nº 19/1538-0001997-1

O Diretor do DELIC/CELIC decide pelo conhecimento dos recursos interpostos pelas licitantes ANSATA SISTEMAS
INTEGRADOS – EIRELLI, WORK SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI e CCS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. e, no mérito,
PARCIAL PROVIMENTO, com base nos fundamentos e nas razões contidas nas Informações n°1363/2019 e nº 1417/2019 –
ASJUR/CELIC, no sentido de que seja desclassificada a empresa JSA EXPRESS COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL E
PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI ME, em virtude da inexequibilidade da proposta final/planilha de custos e formação de
preços.

REVISÃO DE HOMOLOGAÇÃO
Concorrência Técnica e Preço nº 013/2018 Processo Administrativo n° 16/0435-0016064-4

O Subsecretário da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, no uso de suas atribuições, revisa a
homologação do processo em epígrafe, publicada no DOE (10.12.2018, pg.34) o Lote 01 antes adjudicado à empresa Magna
Engenharia Ltda, passará a ser adjudicado à empresa Beck de Souza Engenharia Ltda., tendo em vista que obteve a melhor
Nota Final (100,00) e seu preço R$ 5.169.615,09 se encontram dentro do critério de aceitabilidade, assim como as demais
exigências editalícias.

HOMOLOGAÇÕES
O Subsecretário da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os
procedimentos licitatórios, conforme seguem:
Pregão Eletrônico nº 0505/2019 Processo nº 17/2000-0138514-9
Lote 01 - GFG RECURSOS HUMANOS EIRELI.
Pregão Eletrônico RP nº 0525/2019 Processo nº 19/1300-0005206-1
Lote 01 - BIOVALIC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA.
Lotes 02, 04, 08, 09 e 10 - DENTAL GUIDA COMÉRCIO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E FARMACÊUTICOS LTDA.
Lotes 03 e 05 - ISIS GUTERRES MOREIRA RAMOS ME.
Lotes 06 e 07 - DESERTOS.
Pregão Eletrônico nº 0549/2019 Processo nº 19/1800-0000850-6
Lote 01 - VIA QUALITÁ SUPERMERCADO LTDA.
Pregão Eletrônico RP nº 0583/2019 Processo nº 19/1300-0003706-2
Lote 01 - RIO VERDE COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI.
Pregão Eletrônico RP nº 0590/2019 Processo nº 19/1300-0005672-5
Lotes 01 e 03 - MERCOLAB PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA.
Lote 02 - DENTAL GUIDA COMÉRCIO DE MATERIAS ODONTOLÓGICOS E FARMACÊUTICOS LTDA.-ME.
Lotes 04, 05, 06 e 07 - BRIT ASSESSORIAS, CONSULTORIAS E REPRESENTAÇÕES EIRELI-ME.
Pregão Eletrônico RP nº 0591/2019 Processo nº 19/1300-0003714-3
Lote 01 - ATACADÃO COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.
Pregão Eletrônico RP nº 0611/2019 Processo nº 19/1300-0003716-0
Lote 01 - ATACADÃO COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.
Pregão Eletrônico RP nº 0614/2019 Processo nº 19/1300-0003704-6
Lote 01 - RIO VERDE COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI.

Porto Alegre, Quinta-feira, 31 de Outubro de 2019 34Diário Oficial

31/10/2019 10:24:26 SEPLAG/EPUBLI/DEADM/450486001 SUSPENSÃO PPI 0002/2019 (DOE + D... 1590

18240000009075



Pregão Eletrônico RP nº 0623/2019 Processo nº 19/1300-0003691-0
Lote 01 - FRIGORIFICO E ENTREPOSTO DE CARNES J & F EIRELI – EPP.
Pregão Eletrônico RP nº 0631/2019 Processo nº 19/1300-0003697-0
Lote 01 - RIO VERDE COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI.

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar –
Porto Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços estão disponíveis nos sites
www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

Amilton Santos Calovi
Subsecretário CELIC/SEPLAG

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
FAISAL MOTHCI KARAM

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete do Secretário
FAISAL MOTHCI KARAM

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Portarias
Protocolo: 2019000341829

Assunto: Portaria
Expediente: 19/1900‑0053285‑7

Portaria N 254

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 90, incisos II e III da
Constituição do Estado, e tendo em vista o que consta no expediente nº 19/1900‑0053285‑7 e, considerando o disposto
no art. 9º, inciso III, do Decreto nº 53.481, de 21 e março de 2017, que delega competência ao Secretário de Estado
da Educação para dispensar o ponto de professores do Magistério Público Estadual participarem de congressos,
encontros, simpósios, seminários e similares;

DETERMINA:

Art.1º Fica autorizado o afastamento dos Orientadores de Ensino, Supervisores de Educação e Professores, da Rede
Pública Estadual, para participarem do Lançamento do Livro da AOERGS na 65ª Feira do Livro de Porto Alegre, no dia
04 de novembro de 2019, a ser realizado no Auditório do Memorial do RS, em Porto Alegre/RS.
Parágrafo único. No registro do ponto e do RHE, deverá constar informação do evento que participou com os termos
"efetivo em formação/evento", mediante apresentação de comprovante emitido pela Associação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam‑se as disposições em contrário.

Protocolo: 2019000341467
Assunto: Portaria
Expediente: 19/1900‑0000787‑6

Portaria nº 260/2019

O Secretário de Estado da Educação, no uso de suas atribuições, delega competência a servidora Eli Rosalina Artes,
matrícula 951412/02; para administrar na Escola Estadual Indígena de Ensino Fundamental Rio dos Índios, IDT 18909, o
suprimento de recurso instruído pela Autonomia Financeira prevista na Lei 10576/95 com nova redação dada pela Lei
11965/01, regulamentada pelo Decreto 45.821 de 15 de agosto de 2008.

Contratos
Protocolo: 2019000341468

Assunto: Contrato
Expediente: 19/1900‑0037072‑5

Termo Aditivo Nº 1 Contrato: 2019/020972

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria de Educacao; CONTRATADO: Empresa Brasileira de Correios e Telegrafos,
CNPJ: 34.028.316/0026‑61; OBJETO: Contratação de serviços e venda de produtos, que atendam as necessidades da
CONTRATANTE, mediante a adesão aos ANEXOS deste instrumento contratual que, individualmente, caracteriza(m) cada
modalidade envolvida.; OBJETO DO ADITIVO: Conforme Processo nº PROA 19/1900‑0037072‑5, contrato de Prestação de
Serviços e Venda de Produtos

Porto Alegre, Quinta-feira, 31 de Outubro de 2019 35Diário Oficial

31/10/2019 10:24:26 SEPLAG/EPUBLI/DEADM/450486001 SUSPENSÃO PPI 0002/2019 (DOE + D... 1591

18240000009075


